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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 10925 prot. Shkodér, mé 20 5 2025

VENDIM
Nr. 37, daté 29.05.2025

“PER MIRATIMIN E MEMORANDUMIT TE BASHKEPUNIMIT ‘MBESHTETJE PER
ZHVILLIM 2025-2026 PROJEKTI ‘BASHKI TE FORTA’-BASHKIA SHKODER ”

Késhilli Bashkiak Shkodér, n& mbledhjen e tij t€ datés 29.05.2025 me propozim t& Kryetarit t&
Keéshillit Bashkiak Shkodér, n& mbéshtetje t& ligjit Nr.139, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore” , i ndryshuar, ligjit Nr.114/2024 “Pé&r Ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Ké&shillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipéris€, pérfagésuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor,
dhe Qeverisé s& Konfederatés Zvicerane, pérfagésuar nga Agjencia Zvicerane p&r Zhvillim Dhe
Bashképunim, q&¢ Vepron Pérmes Ambasadés s& Zvicrés né Shqipéri, pér Projektin “Bashki t&
Forta (Btf), Faza 2%, si edhe Vendimit Nr.60 daté 28.12.2020 “Pér miratimin e rregullores s&
organizimit dhe funksionimit t& Ké&shillit Bashkiak Shkodér,

VENDOSI:

1. T& miratoj¢ Memorandumin e Bashk&punimit “Mbé&shtetje pér zhvillim 2025-2026,
Projekti Bashki t& Forta - Bashkia Shkodér”,

2. Pér zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.
3. Ky vendim hyn n& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit Nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Adresa: Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.zov.al, e-mail: info @ bashkiashkoder.gov.al
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Miratuar me 35 vota

Vota Pro 35
Vota Kundér 0
Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté 30.05.2025

SEKRETARE

Sabina Danaj ~

Adresa: Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.cov.al. e-mail: infow bashkiashkoder.2ov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

\ O HELVETAS

Bashkla Shkodér

Nr. .prot, Nr. .prot,

daté__ . .2025 daté__ . .2025

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Mbéshtetje pér Zhvillim 2025-2026
Projekti ‘Bashki té Forta’-Bashkia Shkodér

Ndérmjet

Bashki té Forta (BtF), njé projekt i Agjencis€ Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashké&punim SDC dhe i
Qeverisé s€ Suedisé, i zbatuar nga Helvetas Swiss Intercooperation (Helvetas), pérfagésuar nga Norbert
Pijls, Drejtor i Programit

dhe

Bashkisé Shkodér, n& vijim NJQV, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Z. Benet Beci

dhe Késhillit Bashkiak Shkodér, organi legjislativ i Njésisé s¢ Vetéqevesisjes Vendore, né vijim KB,
pérfagésuar nga Kryetari i Ké&shillit Z.Oltion Luli .
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1 HYRJE

1.1  Programi pér Decentralizim dhe Zhvillim Vendor

Projekti “Bashki t& Forta” (BtF) mbéshtet njésité e vetéqeverisjes vendore né Shqipéri, duke ofruar
asistencé teknike dhe grante performancé me bashkéfinancim nga qeveria shqiptare. Gjaté periudhés
2025-2026, BtF synon t& ofrojé asistencé intensive pér 13 bashki model. Ky projekt éshté né pérputhje
me ligjin nr. 114/2024 “Pér Ratifikimin e Marréveshjes Ndérmjet Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés
sé Shqipérisé, Pérfagésuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, dhe Qeveris¢ s¢ Konfederatés
Zvicerane, Pérfagésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim, e cila vepron p&rmes
Ambasadés s& Zvicrés né Shqipéri pér Projektin ‘Bashki t&€ Forta (BtF), Faza 2°. Marréveshja mbulon
fazén e dyté t& projektit deri m& 30.09.2026.

1.2 Kuadri Ligjor

Baza ligjore pér kété Memorandum Bashk&punimi &sht& vullneti i shprehur né kuadér t& njé
marréveshjeje ndérmjet dy qeverive, t& Konfederatés Zvicerane dhe Qeverisé s€ Shqipérisé, e ratifikuar
me ligjin nr. 114/2024 “Pé&r Ratifikimin e Marréveshjes Ndérmjet Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés
s& Shqipérisg, pérfagésuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, dhe Qeverisé s¢ Konfederatés
Zvicerane, pérfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim, g€ vepron p&rmes
Ambasadés sé Zvicrés né Shqipéri, pér Projektin ‘Bashki t& Forta (BtF), Faza 2°. Pérve¢ késaj, ky
Memorandum mbéshtetet edhe nga Ligji nr. 139/2015 “P&r Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

1.3 Dokumenti i Programit BtF

Elementet kryesore t& Dokumentit t& Programit BtF 2 dhe Planit Vjetor Operacional (PVO) 2025 jané
hartuar n& pérputhje me pjesémarrjen dhe miratimin e Komitetit Drejtues, i cili bashk&kryesohet nga
Ministria e¢ Shtetit pér Pushtetin Vendor (MSHPV) dhe Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC). PVO e miratuar ¢do vit shérben si nj& instrument i réndésishém pér rregullimin e
marrédhénieve dhe aktiviteteve t& pérbashkéta brenda kuadrit t& k&tij memorandumi bashk&punimi.

1.4 Projekti BtF

Qéllimi kryesor i Projektit "Bashki t& Forta" (BtF) &sht& t& sigurojé q& qytetarét n& Shqipéri t&
pérfitojné nga pérmirésimi i qeverisjes dhe ofrimi i shérbimeve n& nivel bashkie, sipas standardeve
minimale dhe t& pérballueshme t& dakordésuara pér njé sistem t&€ qéndrueshém kombétar.

Veprimtarité kryesore t& pérfshira né Dokumentin e Programit jan€ t& organizuara n& katér fusha pune:

1. Pérmirésimi i Shérbimit — duke pérfshiré menaxhimin e mbetjeve dhe arsimin parashkollor.

2. Mbéshtetja pér Miréfunksionimin e Késhillit Bashkiak dhe pérmirésimi i komunikimit t& tij
me qytetarét.

3. Menaxhimi i Performancés — pérfshiré grantin e performancés t& bashkéfinancuar me
gevering shqiptare.
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4. Rritja e Cilésisé s& Njohurive dhe Rrjetézimi i té Zgjedhurve Vendoré dhe Punonjésve té
Bashkive pér t€ avancuar cilésing€ e geverisjes dhe shérbimeve bashkiake.

Dixhitalizimi dhe barazia sociale, si dhe gjithépérfshirja, jan& element& t& pérbashkét dhe t&€ integruar
né t& katér fushat kryesore t&€ punés sé& Projektit "Bashki t& Forta" (BtF).

1.5 Memorandumi i Bashképunimit

NJQV-ja e nénshkruar dhe projekti "Bashki t& Forta" shprehin vullnetin dhe angazhimin e tyre pér t&
bashképunuar n& kuadrin e planit vjetor t& punés, duke shkémbyer informacion dhe pérvojé né ményré
aktive n€ fushat tematike t& paracaktuara dhe t& réna dakord, sipas kérkesés dhe nevojave t& NJQV-s&.

2  FUSHAT KRYESORE TE BASHKEPUNIMIT DHE MBESHTETJES

Fushat e bashk&punimit dhe mbéshtetjes pérfshijné objektivat e mé&poshtme:

o Pérmirésimi i administratave bashkiake n& ofrimin e shérbimeve, si menaxhimi i mbetjeve
dhe arsimi parashkollor, drejt standardeve mé t& pérshtatshme dhe t& pérballueshme pér
qytetarét.

» Rritja e kapaciteteve t€ késhillave bashkiaké pér t& ushtruar mandatin e tyre n& pérputhje me
ligjet dhe aktet rregullatore vendore, duke mbiké&qyrur efektivisht performancén e administratés
bashkiake dhe angazhuar n& vendimmarrje t& bazuar né t& dhéna dhe bashképunim me
komunitetin.

* Kirijimi dhe funksionimi i njé sistemi t& ri t¢ menaxhimit t&¢ performancés bashkiake dhe
nj& mekanizmi granti t& bazuar n& performancg, pér t& siguruar transparencé dhe efikasitet.

e Mbéshtetje financiare dhe e qéndrueshme pér bashkité pér rritjen ¢ kapaciteteve t& t&
zgjedhurve vendoré dhe punonjésve t& administratés bashkiake, p&rmes shkémbimeve dhe
rrjetézimit.

o Integrimi i céshtjeve té gjinisé, pérfshirjes sociale dhe ndryshimeve klimatike,
digjitalizimit, luftés kund&r korrupsionit, bashk&punimit me mediat, shoqériné civile dhe
institucionet e pavarura, si element& kryesoré né t& gjitha fushat e bashké&punimit,

Schweizerische Eidgenossenschaft

O Confédération suisse . - Sweden. Page 3o0f11
Confederazione Svizzera [ - Sverlge
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC



3

3.1

KONTRIBUTET DHE DETYRAT E BASHKISE PARTNERE DHE PROJEKTIT
“BASHKI TE FORTA”

Pjesémarrja dhe kontributi pér veprimtarité

Bashké&punim dhe mbé&shtetje aktive pér t& gjitha veprimtarité e programit:

Pjesémarrja dhe bashké&financimi i p&rfagésuesve/anétaréve té stafit pérkatés né takime, seminare,
shk&mbime, trajnime, vizita studimore dhe aktivitete t& tjera t& organizuara n& kuadér t& Projektit
BtF nga aktoré t& sistemit t& angazhuar né& ngritjen e kapaciteteve dhe ndryshimet e politikave.
Bashkéfinancimi i veprimtarive/projekteve, aty ku &shté réné dakord.

Lidhja n& ményré aktive e t& gjitha veprimtarive t& projektit me ciklin e planifikimit, buxhetimit,
zbatimit dhe raportimit t& NJQV-s& (planifikimi i burimeve njerézore dhe financiare, procesi i
planifikimit dhe buxhetimit t& shérbimeve).

Bashké&punimi i ngushté me koordinator&t rajonalé t& projektit, krijimi i kushteve t€ bashképunimit
pér ta dhe dhénia e feedback-ut p&r performancén e tyre.

3.2 Anétarésimi né rrjetet e lidershipit dhe ato tematike

Shk&mbimi n& kuadér t& rrjeteve t& lidershipit dhe atyre tematike

Kryetarét e bashkive, kryetarét e ké&shillave bashkiake, kryetarét e komisioneve t& ké&shillave
bashkiak& dhe punonjésit e bashkive/ekspertét tematiké vendoré t& caktuar do t& marrin pjesé
rregullisht né rrjetet e drejtuesve/lidershipit dhe t& ekspertéve ndérmjet NJQV-ve dhe do té
zhvillojn& mé tej kapacitetet dhe njohuritg e tyre t& cilat do t& pérdoren pér zbatimin e masave té
pérzgjedhura né pérmirésimin e shébimit (menaxhimi i mbetjeve dhe arsimi parashkollor),
menaxhimin e performancés dhe veprimtaring e ké&shillit bashkiak dhe né draftimin e politikave
pérkatése.

NJQV-ja u siguron pérfaqésuesve t& tyre burime t&€ mjaftueshme pér zbatimin e detyrave té tyre, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi , ndérkoh& projekti “Bashki t& Forta” do t& mbé&shtesé dhe
asistojé zbatimin tematik t& veprimtarive t& rrjetit.

3.3 Kiriteret pér pérfituesit e drejtpérdrejté

NJQV-té mund t&€ marrin mbéshtetje nga projekti “Bashki t& Forta” duke:

Shprehur interesin e tyre népérmjet nénshkrimit t&€ ké&tij Memorandumi Bashké&punimi;

Marré pjesé né skema t&€ ndryshme t& bazuara né performancé t€ ndérmarra nga qeveria shqiptare
(si konkursi i praktikave t&€ mira, grantet e performancés etj.)

Marr€ pjesé né platforma (p.sh. trajnime, konsultime etj.) t&€ ndérmarra nga aktorét kombétaré q&
mbéshtesin ngritjen e kapaciteteve, pérmirésimin e politikave dhe pérmirésimin e performancés.
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3.4 Detyrat pér Bashkiné dhe mbéshtetja e ofruar népérmjet Projektit “Bashki té Forta”
Pér NJQV-né& dhe pér Projektin “Bashki t&€ Forta” jan& parashikuar kéto detyra:

NJQV-ja zotohet té: BtF ofron:

Pérmirésimi i Shérbimit (menaxhimi i mbetjeve dhe arsimi parashkollor)

Angazhohet pér t& punuar s&¢ bashku me NjQV-
té e tjera pér t& pérmir&suar shérbimet e ofruara,
pér t& diskutuar dhe pilotuar standardet
kombétare t&€ shérbimit n&€ menaxhimin e
mbetjeve dhe arsimin parashkollor, p&r t&€ marré
pjesé n& ményré aktive si anétare e njé prej
shoqatave t& geverisjes vendore né vleftésimin e
tyre dhe t& zbatojé udh&zimet e nxjerra pér kété
géllim nga niveli kombétar.

[
Asistencé logjistike dhe teknike, platformé
diskutimi

Angazhoj& koordinatorin e informimit t&
publikut/ departamentit t& TI-s& dhe shérbimeve
(pérfshiré mediat sociale dhe kanalet e internetit)
pér t& hartuar, zbatuar, bashké&financuar dhe
monitoruar fushatat me n& qendér qytetarin.

| Modelim, bashkéhartim dhe bashkéfinancim i
fushatave

Ndé&rmarré konsultimin/informimin publik sipas
ligjit dhe rregulloreve t& Késhillit Bashkiak pér
t& gjitha inputet e nevojshme n& dy shérbimet e | Asistencé teknike p&r inputet ¢ zgjedhura
pérzgjedhura. (barazia gjinore; gjith&pérfshirja
sociale)

Pérzgjedh& masat sipas kérkesés dhe t’i zbatojé
ato pér pérmir&sime né shérbimet e menaxhimit
t&€ mbetjeve dhe arsimit parashkollor.

Trajnim, an&tar&sim né rrjetin tematik, trajnim né
puné

= Bl |
Planifikoj& burimet/masat e paketé&s fiskale (nése| , . .
.. ) L p ( Asistencé teknike pér t& pércaktuar koston dhe
nevojitet) pér t& mbéshtetur masat e e s
o e e et tarifén e shérbimit
pérzgjedhura pér pérmirésimin e shérbimit.
|Marré pjes€ dhe mbéshtesé iniciativa pér Rritje t& ndérveprimit t&€ administratés sé bashkisé
forcimin e transparencés, eficencés dhe masave |me Ké&shillin Bashkiak dhe komisionet ¢ tij, né
kundé&r korrupsionit. bashk&punim me median, qytetarét dhe shoqéring
Sweden Page 5 of 11

Schweizerische Eidgenossenschaft

O Confédération suisse - -
Confederazione Svizzera - -
Confederaziun svizra

Sverige

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC



NJQV-ja zotohet té: BtF ofron:

civile.

—

Siguroj& pjesémarrjen e stafit né kurset
pérkatése t& trajnimit pér menaxhimin e Bashkéfinancim, platformé diskutimi
mbetjeve dhe arsimin parashkollor.

Menaxhimi i Performancés

Asistencé teknike pér Nj&sing e Performancés
pérmes BtF-s& dhe aktoréve t& sistemit kombétar;
Ofrimi i nj& modeli t& detyrave t& NjP dhe
rregullave t& ndérveprimit me strukturat e tjera.

Forcojé Njésiné e Performancés bazuar né
udhé&zimet ¢ nxjerra pér pérmirésimin e té
dhénave.

Hartimi, diskutimi dhe miratimi i raportit té
performancés n& Késhillin Bashkiak, duke
siguruar q&€ raporti t& jet& i disponuesh&m pér
publikun n& ményré t& qarté dhe t& aksesueshme.
Ky proces duhet t& pérfshijé€ pérgatitjen dhe
shqyrtimin e t& dhénave t&€ performancés
vendore né& pérputhje me dispozitat ligjore t&
aktualizuara, p&r t&€ garantuar transparencén dhe
llogaridh&nien ndaj qytetaréve..

Asistencé teknike pér publikimin e raportit t&
performancés vendore népérmjet BtF dhe aktoréve
t€ sistemit kombétar. Nxitje e dialogut me median
dhe shoqéring civile mbi performancén vendore;
ofrimi i mbéshtetjes pér njésité e performancés
népérmjet koordinatoréve lokalé t& projektit.

Mbéshtetje teknike pér njésiné ¢ performancés dhe
strukturave t& tjera né procesin e mbledhjes s¢ té
dhénave pérmes udhézimeve t&€ detajuara,
procedurave standarde dhe formularéve. Ofrimi i
trajnimeve népérmjet ekspertizés s¢ jashtme dhe
aktoréve kombétarg. Ofrimi i nj€ platforme
diskutimi, shk&mbimi i njohurive me NJQV-té e
tjera.

Pjesémarrje aktive né ushtrimin e matjes sé&
performanceés gjaté ushtrimit q&€ do t& zhvillohet
né vitin 2025, si dhe grumbullimi, analizimi e
dorézimi i t&€ dhénave pér hartimin e Raportit
Kombétar t& Performancés s€ Bashkive

Mbéshtetje pér platformén e diskutimit pér
|zbatimin e grantit pérmes shoqatés, duke siguruar
q¢& zéri i bashkisé t& dégjohet né ményré efektive
dhe t& rregullt.

Mbéshtetje teknike pér bashkité pérmes
AMVV-sé né& pérgatitjen e dorézimit t& sistemit t&
GBP, duke ofruar udhé&zime dhe asistencé praktike
pér implementimin e tij.

Kontribuojé si anétar i njé prej shoqatave t&
geverisjes vendore, n& vleftésimin e nj& sistemi
t€ menaxhimit t&€ performancés duke ofruar
mendimin e tyre pér zhvillimin e skemé&s dhe
modaliteteve t& grantit p&r disa raunde radhazi.
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NJQV-ja zotohet té: BtF ofron:

Mbéshtetje pér njé kuadér rregullator té
favorshém pér t& béré GBP t& aksesueshme dhe té
kuptueshme pér t& gjitha bashkité, duke lehtésuar
implementimin e ké&tij sistemi.

Monitorimi i vlerésimit té bashkive pér t&
siguruar trajtim t& barabart& t& aplikimeve dhe
sigurimin e nj& procesi cil&sor t& ndarjes sé fondeve,
né pérputhje me udhézimet ligjore dhe standardet e
pércaktuara.

Bashkéfinancim, platformé diskutimi, trajnime,
Sigurojé& pjesémarrjen e stafit né kurset duke pasur parasysh se pjesémarrja ng trajnime e
pérkatése t& trajnimit pér performancén. stafit t& NjP &shté njé nga treguesit e GBP.

Mbéshtetje pér késhillin bashkiak

Késhilli Bashkiak ushtron mandatin e tij n&
pérputhje me ligjin dhe rregulloret pérkat&se. Ai | Asistence teknike t& vazhdueshme, népérmjet
ndérton ura komunikimi me qytetarét, duke ofruesve t& shérbimeve, ekspertizés dhe
luajtur me efektivitet rolin e tij si pérfagésues, |koordinatoréve vendorg.

vendimmarrés dhe mbik&qyrés.

Késhilli Bashkiak ndérmerr nisma pér rritjen e
transparencés dhe realizon aktivitete pér luftén
kundér korrupsionit, n& pé€rputhje me strategjiné
e geverisé pér kété géllim.

Asistenc® teknike t& zgjeruar, koordinim.

Pérdoré pajisje pér t& transmetuar mbledhjet e
Késhillit Bashkiak dhe pér t& monitoruar Pajisje dhe trajnim né& puné&. Asistencé teknike né
komentet e qytetaréve né pérputhje me raste t& vecanta.

rregulloret e Késhillave Bashkiaké.

Publikojé regjistrat e ankesave, kérkesave dhe
nismave t& qytetaréve né fagen e internetit t&
bashkisé dhe t’i pérdit&sojé ato rregullisht n&
pérputhje me rregulloren.

Hartojg, mlratOJe zbatoj&, monitoroj& dhe
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NJQV-ja zotohet té: BtF ofron:

raportojé planin vjetor t& punés dhe buxhetin e
késhillit, si dhe t’i vendosg ato (planin dhe
raportimin) né dispozicion t& publikut (theks i
veganté n€ procesin e konsultimit publik).

Sigurojé mbéshtetje pér Késhillin Bashkiak
népérmjet koordinatorit t& informimit t& publikut
dhe stafit t& TIK-ut, t& paktén duke pérditésuar
rregullisht fagen e internetit t& Késhillit
Bashkiak, duke p&rmirésuar k&shtu renditjen e
barometrit t& internetit.

Ndértojé& procese/procedura t& brendshme
ndérmjet administratés dhe Ké&shillit Bashkiak
bazuar n& rregulloret/ligjet ¢ Késhillit Bashkiak.

Sigurojé q& Késhilli Bashkiak t& respektojé
udh&zimet e AMVV-s& né lidhje me kriteret pér
sekretarité dhe sekretarét bashkiaké.

Gjallérojé Komisionin e Barazisé Gjinore t&
Késhillit Bashkiak dhe Aleancén e Grave

| (pérfshiré zgjedhjen e Aleanc&s Kombétare t&
Grave) pas zgjedhjeve.

Promovojé pérfshirjen gjinore dhe sociale,
vecanérisht n& procesin e buxhetimit dhe
advokojé& pér to né nivel kombétar.

Rritja e Kapaciteteve dhe Rrjetézimi i té Zgjedhurve Vendoré dhe Punonjésve

Garantojé& pjesémarrjen e népunésve bashkiaké
(t€ zgjedhurit vendorg dhe punonjésit pérkatés)
né takime, seminare, shk&émbime, trajnime,
vizita studimore dhe aktivitete t& tjera t&
organizuara nga aktor& t& sistemit t& angazhuar

Platforma diskutimi t& rrjeteve t& t& zgjedhurve dhe
punonj&seve, si dhe mbéshtetje ndaj Akademisg pér
NJQV-t& pér rritjen e kapaciteteve t& zyrtaréve t&

.\ . . bashkive.
né ngritjen e kapaciteteve dhe ndryshimet e
politikave.
Té€ garantoj& planifikimin, pérdorimin dhe Ofrimi i formateve (templates) dhe asistencés né
raportimin vjetor t& fondeve buxhetore pér vendin e punés pér zyrtarét bashkiaké té angazhuar
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NJQV-ja zotohet té:

BtF ofron:

aktivitetet trajnuese dhe zhvillimin e
kapaciteteve t& t& zgjedhurve vendoré dhe
punonjésve t& bashkis€, duke siguruar gjithashtu
transparencén e tyre, pérfshiré edhe aktivitetet e
trajnimit t& mbé&shtetura nga BtF.

n€ planifikimin, menaxhimin, raportimin vjetor dhe
rritjen e transparencés s€ fondit buxhetor pér
trajnimet e t& zgjedhurve vendoré dhe punonjésve té
bashkisé

Kontribuojg, si anétare e Shoqatés pér
Autonoming& Vendore, me pjes€émarrjen e
zyrtaréve pérkatés t& bashkis€ (t& zgjedhurit
vendor€ dhe punonjésit) né shkémbimet dhe
rrjetézimet mes kolegésh pér t& dokumentuar
sfidat dhe propozuar zgjidhje, si dhe pér t&
identifikuar dhe ndaré praktika t& mira né
qeverisjen vendore dhe ofrimin e shérbimet
bashkiake.

Platformé diskutimi t& rrjeteve t€ t& zgjedhurve dhe
punonjé&seve, pérmes shogatave t& QV-ve.
Metodologji pér identifikimin, dokumentimin dhe
shpérndarjen e praktikave t& mira.

Kontribuojé&, si anétare ¢ Shoqatés pér
Autonoming& Vendore, né ndarjen e mjeteve/
produkteve (plane, rregullore, vendime,
manuale, udh&zime, etj.) me bashki té tjera, pér
t& mundésuar zgjerimin e njohurive teknike dhe
praktike, ndarjen e praktikave dhe t& produkteve
mes bashkive dhe t& mé&suarit nga njéra tjetra;
Kontribuojé financiarisht n& nisma pér
akademiné dhe mbulimin e kostove qge lidhen
me trajnimin e népunésve dhe t& zgjedhurve
vendorg.

Mbéshtetje pér krijimin dhe popullimin e nj&
Platforme t& Menaxhimit t& Njohurive pér bashkité
e Shqipérisé.

Pérgjegjési té pérbashkéta

Shpérndarja e informacionit, njohurive dhe praktikave brenda NJQV-s& dhe me partneré t& tjeré
kombétaré dhe ndérkombétaré t& projektit, ministrive t& linj&s, agjencive publike, etj.

Ndarja e t& gjitha informacioneve, pérvojave dhe dokumenteve pérkatése me njéri-tjetrin

Koordinimi i aktiviteteve dhe programeve t& donatoréve t&€ ndryshém brenda NJQV-s& dhe partneréve
t& tjeré kombétaré dhe ndérkombétaré t& projektit, ministrive t& linjés, agjencive publike, etj.
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4 KUSHTET E PERGJITHSHME

4.1 Monitorimi nga Projekti “Bashki té Forta”

NJQV-ja do t& sigurojé q& Helvetas, SDC ose njé palé e treté e autorizuar prej tyre t& kené té drejtén té
monitorojné dhe inspektojn& zbatimin dhe ecuriné e programit né ¢do formé qé e konsiderojné t&
pérshtatshme, pérfshiré kontaktet personale, shqyrtimin ¢ dokumenteve, auditimin e llogarive té
projektit, etj. Helvetas rezervon t& drejtén t& ndérhyjé& né rast t& véshtirésive pér t& pérmirésuar zbatimin
e programit.

4.2 Pérfundimi i Projektit

Palét kang t& drejté t& ndérpresin ¢do projekt pér arsye t& tilla si vonesa t& pajustifikuara, menaxhim
joadekuat i projektit, cilési t& pakénagshme, mashtrim dhe korrupsion, forc& madhore, apo arsye té tjera
té justifikuara. Palét jan& t& gatshme t& diskutojné arsyet e vendimit me shkrim.

4.3 Modifikimet

Modifikimet dhe ndryshimet q& konsiderohen se jang& béré t& nevojshme gjaté zbatimit t& projektit
duhet t'i paragiten projektit “Bashki t& Forta” me shkrim pér diskutim dhe mund t& zbatohen vetém
nése miratohen nga Helvetas Shqipéri dhe anasjelltas.

Modifikimet dhe ndryshimet q& konsiderohen se jané béré t€ nevojshme gjaté zbatimit t& projektit
duhet t'i paragiten Bashkis¢ Shkodé&r dhe Keshillit Bashkiak me shkrim pér diskutim dhe mund t&
zbatohen vetém nése miratohen nga Bashkia Shkodér dhe Keshilli Bashkiak.

4.4 Zgjidhja e konflikteve

Zgjidhja e konflikteve né lidhje me interpretimin ose zbatimin e dispozitave t& kétij Memorandumi
Bashk&punimi do b&het me bisedime diplomatike ndérmjet paléve , né€ zbatim t& ligjit nr.114/2024.
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4.5 Numrii kopjeve té Marréveshjes

Ky memorandum hartohet né tri kopje: dy n€ gjuhén shqipe dhe nj& né& gjuhén angleze.

Ky memorandum nénshkruhet sot né mé 2025 nga palét e méposhtme:
Pér “BASHKI TE FORTA” Pér BASHKINE SHKODER
Norbert Pijls Benet Beci
Drejtor i Projektit Kryetar i Bashkisé

PR KESHILLIN E BASHKISE SHKODER

Oltion Luli

Kryetar i K&shillit
(i, e Ty

/
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